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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je sumarizace možností celoživotního vzdělávání v České

republice, které mají k dispozici všeobecné sestry. Zaměřila jsem se právě na všeobecné

sestry, protože nelékařských povolání je velké množství a pokud bych se zabývala všemi,

byl by překročen rozsah bakalářské práce. Vzdělávání nelékařských pracovníků jako

takové je děleno do dvou částí. První částí je pregraduální vzdělání, jehož absolvováním

se získává způsobilost k výkonu zdravotnického povolání. Druhou částí je postgraduální

vzdělání, vedoucí k udržení nebo ke zvýšení kvalifikace. Postgraduální vzdělávání je

permanentní a provází zdravotníky po celou dobu jejich praxe, proto je také nazýváno

celoživotním. Neoddělitelnou součástí postgraduálního vzdělávání je i registrace sester

v Registru nelékařských zdravotníků a s ním spojený kreditní systém. Tomuto tématu je

v teoretické části věnována zvláštní kapitola. Zdravotnictví prošlo v posledním desetiletí

významnými změnami, které přinesl zákon č. 96 z roku 2004 o nelékařských

zdravotnických povoláních, které ve své podstatě formuje celé povolání moderní sestry.

Zaměstnání sestry je považováno za prestižní povolání, což s sebou nese pro

všeobecné sestry jak pozitiva, tak i negativa. Samotná profese tím vyžaduje vyšší úroveň

vzdělání, vysokou kvalifikaci, celoživotní studium a velkou odpovědnost. Sestra je

povinna udržovat, obnovovat a inovovat své znalosti a dovednosti, aby byla schopna

poskytnout kvalitní ošetřovatelskou péči. V dřívějších dobách pracovali lékaři odděleně

od sesterské práce. Postupně potřeba sestry po boku lékaře rostla a v současnosti spoléhají

na zručnost sester a na jejich zkušenosti při zajištění kontinuity péče o pacienta. Základ

modernímu ošetřovatelství položila v polovině 19. století Florence Nightingaleová, která

usilovně podporovala vzdělanost sester, což působilo jako výchozí bod pro budoucí

sesterskou profesi. Vlivem neustálého přílivu nových poznatků ve vědě a medicíně i nadále

vzrůstá potřeba mít stále vzdělanější a kvalifikovanější sestry, které již dnes nejsou

považovány za pomocný personál, ale mají statut samostatně pracující a rozhodující

kvalifikované pracovní osobnosti. Zásadní změny ve vzdělávání v ošetřovatelství u nás

nastaly při vstupu České Republiky do Evropské Unie. Aby byla poskytovaná stále kvalitní

ošetřovatelská péče, byl přijat již výše zmiňovaný zákon, podle nějž přijímá sestra
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povinnost vést svou ošetřovatelskou praxi ke kvalifikačnímu růstu. Celoživotní vzdělávání

sester má být tedy zárukou kvality poskytované ošetřovatelské péče, která je podložena

vědeckými poznatky.

V teoretické části bakalářské práce jsem vytvořila komplexní schéma možností

celoživotního vzdělávání všeobecných sester v České Republice. Uváděné formy

celoživotního vzdělávání sester mohou sloužit jako záchytný bod pro studenty, nebo

zájemcům o studium ošetřovatelství, pro vytvoření náhledu na efektivnost studia. Mnozí

absolventi základních škol nemají komplexní přehled o tom, jaké podmínky obnáší profese

sestry. Stejně tak bych ráda přiblížila absolventům vysokoškolského studia princip získání

odborné způsobilosti k výkonu všeobecné sestry a možnosti dalšího vzdělávání.

Praktickou část tvoří výzkumná činnost, ve které se zabývám také možnostmi

celoživotního vzdělávání, které nabízejí sestrám akreditovaná zařízení. Protože je

vzdělávání ve zdravotnictví dle zákona povinné pro každého zdravotníka, zkoumám, zda

mají sestry i jiné motivační faktory než jen povinnost, kterou vyžaduje jejich profese a zda

existují překážky, které znemožňují sestrám se kvalifikačně rozvíjet. Je všeobecně známo,

že povolání sestry je náročné nejen fyzicky, ale klade zvýšené nároky i na psychiku

jedince. Zaměřuji se proto také na časovou rezervu zdravotníků pro vzdělávání. Od toho se

odvíjí otázky zaměřující se na přístup zdravotníků k prohlubování svých znalostí

a dovedností, a v častých případech i nutnost zvýšení kvalifikace, převážně na úkor svého

volného času. Dle legislativy nemá zaměstnavatel povinnost hradit svým zaměstnancům

prohlubování kvalifikace, přesto že je potřebnou součástí k vykonávání profese. Proto se

zabývám finančním zatížením, které je neoddělitelně spojeno se vzdělávacími aktivitami.

Hlavní myšlenka výzkumu směřuje tedy na oblast spokojenosti sester s profesním

vzdělávacím růstem a na jejich názory na postgraduální vzdělávání.

Výzkumné šetření má stanovený jeden hlavní cíl a čtyři dílčí cíle. Z nich vyplynuly

celkem čtyři předpoklady, týkající se vzdělávacích aktivit všeobecných sester, jejich

motivace a využití nově nabytých poznatků z celoživotního vzdělávání v praxi. K dosažení

cílů bylo použito kvantitativní šetření. Pomocí strukturovaného dotazníku byla zkoumána

současná situace v oblasti celoživotního vzdělávání sester. Zjištěné výsledky byly

analyzovány a následně znázorněny v tabulkách.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ROLE MODERNÍ SESTRY

Profesionální ošetřovatelství v České republice, významně ovlivnil zákon z roku

1914, který legalizoval zakládání ošetřovatelských škol, a bylo jím upraveno celé

profesionální ošetřování nemocných. Díky tomuto zákonu začaly vznikat v Česku první

státní dvouleté ošetřovatelské školy, které rozšířily působnost ošetřovatelek kromě

nemocniční péče o preventivní a zdravotně sociální péči. Studium končilo absolutoriem

a složením slibu Florence Nightingalové. Absolventi nesli titul diplomovaná ošetřovatelka

nebo ošetřovatel nemocných a zároveň získali profesní absolventský odznak, čímž se

odlišovali od nevzdělaných světských ošetřovatelek. (Kozoň, 2010, s. 39 – 40).

Ošetřovatelské školy se později přejmenovaly na vyšší sociálně zdravotní školy, následně

na vyšší zdravotní školy až nakonec na střední zdravotnické školy. Pozitivní vývoj

vzdělávání sester byl zastaven v roce 1948 přijetím vzdělávacího systému ze Sovětského

svazu a ošetřovatelské školy byly sloučeny s rodinnými a sociálními školami a vznikly

čtyřleté zdravotnické školy. Od roku 2007 se na středních zdravotnických školách

nevyučuje obor Všeobecná sestra, ale Zdravotnický asistent. Po roce 1989 mají absolventi

středních zdravotnických škol možnost pokračovat ve studiu na vyšších zdravotnických

školách a od roku 1992 na vysokých školách v bakalářských a magisterských oborech. Pro

lepší profesní a specializační rozvoj vznikl v roce 1960 Institut pro další vzdělávání

středních zdravotnických pracovníků v Brně, který je v činnosti dodnes, pouze s jiným

názvem – Národní centrum ošetřovatelství a nelékařských zdravotnických oborů. Zároveň

ve stejném roce bylo otevřeno na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze

magisterské studium pro sestry pro splnění nároků pedagogické činnosti v ošetřovatelství.

Dnes existují v České republice střední zdravotnické školy, vyšší zdravotnické školy

i univerzity s ošetřovatelským zaměřením. (Plevlová a Slowik, 2008, str. 53 – 63).
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Současná role moderní všeobecné sestry je významná a je řazena k vysokým

příčkám v žebříčku prestižních povolání. Nejen proto potřebuje stále nové a poznatky.

Sestry během svého působení zastávají několik profesních rolí najednou, které musí

zvládat v každodenním pracovním vytížení. V nejzákladnějším pojetí je sestra vnímána

jako poskytovatelka ošetřovatelské péče. Svým chováním působí na zdraví jednotlivce

i skupin v zájmu uspokojování ošetřovatelských potřeb, vnímá pacienta holistickým

přístupem a úspěšně podléhá změnám ve vývoji ošetřovatelství. Zároveň pracuje jako

edukátorka v primární., sekundární i terciální péči, prostřednictvím působení na formování

zodpovědného chování a jednání každého jedince ve vztahu ke svému zdraví, což provádí

pomocí motivace nemocných. (Farkašová, 2006, str. 180 - 183; Svěráková, 2012, str. 7, 23,

59)

Jako manažerka působí v ošetřovatelské péči realizací ošetřovatelského procesu,


[…]

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Příloha 1 Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

jmenuji se Jitka Eretová a studuji třetím rokem na ZČU v Plzni obor ošetřovatelství.

Dotazník, který držíte v ruce, se týká celoživotního vzdělávání sester a umožní mi provést

výzkumné šetření na toto téma. Prosím Vás o jeho vyplnění. Dotazník je anonymní

a výsledky budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce. Zvolte, prosím, vždy

jednu nejvhodnější variantu odpovědi. Otázky, které mají možnost více odpovědí, jsou

náležitě označeny. Děkuji za Váš čas.

Jitka Eretová

1. Do kterého kraje spadá Váš zaměstnavatel?

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Středočeský

Ústecký

Liberecký

Králové-hradecký

Pardubický

Jiný (vypište)………………………….

2. V jakém zařízení pracujete?

Ve státním zařízení.

V soukromém zařízení.

3. Vlastníte osvědčení k výkonu zdravotnického povolání bez odborného

dohledu?

Ano

Ne

4. Máte pocit, že pro svou současnou praxi potřebujete získávat stále nové

poznatky?

Určitě ano

Spíše ano

Spíše ne

Určitě ne

5. Jak chápete celoživotní vzdělávání?

Jako prostředek pro zlepšení kvality ošetřovatelské péče.

Jako užitečné trávení volného času sester.

Jako nevyhnutelnou povinnost.

Jako demotivující prvek pro budoucí sestry.

6. Jaký aspekt Vás nejvíce vede k celoživotnímu vzdělávání?

Předpoklad vyšší kvality ošetřovatelské péče prostřednictvím vzdělanosti

ošetřovatelského personálu.

Vlastní ambice získávat nové vědomosti.

Povinnost, kterou vyžaduje samotná profese.

7. Jak by se dal charakterizovat Váš názor na povinnost celoživotního

vzdělávání?

Jsem s ním spokojen/a

Jsem s ním spíše spokojen/a

Jsem s ním spíše nespokojen/a

Jsem s ním nespokojen/a

8. Jste spokojen/a s nabídkou vzdělávacích aktivit celoživotního vzdělávání?

Ano

Spíše ano (je dostačující)

Spíše ne (není dostačující)

Ne

9. Jakých aktivit celoživotního vzdělávání využíváte?

Aktivní účasti na semináři, kongresu nebo konferenci.

Pasivní účasti na semináři, kongresu, nebo konferenci.

Odborné stáže, kvalifikační a inovační kurzy.

E-learning.

Publikační, vědecko-výzkumné činnosti nebo pedagogické činnosti.

Většinu z nich, abych splnila požadavky kreditního systému.

10. V jaké oblasti celoživotního vzdělávání prohlubujete své vědomosti nejčastěji?

Pouze ve svém oboru.

I v jiných oborech, chci mít všeobecný přehled.

V takových, které jsou zrovna k dispozici.

V takových, které po mě vyžaduje zaměstnavatel.

11. Podle čeho si aktivity celoživotního vzdělávání vybíráte?

Podle obsahu.

Podle dostupnosti.

Podle finanční náročnosti.

Podle kreditního ohodnocení.

12. Co Vám nejvíce znemožňuje účastnit se školící akce, o kterou máte zájem?

Vzdálenost od místa bydliště.

Finanční náročnost.

Pracovní povinnosti.

Rodinné povinnosti.

Nic z uvedeného.

Jiné…………………………………………

13. Představuje pro Vás zvyšování a prohlubování vědomostí finanční zátěž?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

14. Představuje pro Vás celoživotní vzdělávání časovou zátěž, která Vás obtěžuje?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

15. Jak Vás obohatilo celoživotní vzdělávání?

Získal/a jsem takové vědomosti ze svého oboru, které nejsou součástí

pregraduálního studia.

Cítím větší jistotu při výkonu ošetřovatelské péče díky neustálému prohlubování

svých vědomostí.

Postgraduální vzdělávání je pro mě zatěžující.

Neobohatilo mě.

16. Jakým způsobem využíváte teoretické poznatky z celoživotního vzdělávání

v praxi? (možnost více odpovědí).

V edukaci nemocných a jejich rodinných příslušníků.

V ošetřovateské péči o nemocného.

Ve spolupráci s lékaři.

Nevyužívám.

Jiným způsobem. Uveďte……………………………..

17. Umožňuje Vám zaměstnavatel prohlubovat nebo zvyšovat své vzdělání?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

18. Jak Vás zaměstnavatel podporuje v celoživotním vzdělávání?

Nabízí a zajišťuje vzdělávací akce z mého oboru.

Nabízí osobní volno pro účast na vzdělávacích akcích.

Nepodporuje, všechny aktivity si zajišťuji sama a realizuji ve svém volném čase.

19. Umožňuje Vám zaměstnavatel účastnit se všech vzdělávacích aktivit, které

byste chtěl/a absolvovat?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

20. Jaké aktivity celoživotního vzdělávání Vám hradí zaměstnavatel? (možnost

více odpovědí).

Certifikované, kvalifikační a inovační kurzy.

Odborné stáže.

Odborné semináře, konference, kongresy.

E-learning.

Specializační vzdělávání.

Publikační činnost.

Vědecko-výzkumnou činnost.

Žádné z uvedených.

21. Uvažoval/a jste v rámci celoživotního vzdělávání o zvýšení svého vzdělání na

univerzitě?

Ano, sám/sama ve svém volném čase zvyšuji své vzdělání (studuji na univerzitě).

Zvyšuji své vzdělání, ale ne ze svého přesvědčení.

Nezvyšuji, ale chtěl/a bych.

Nezvyšuji.