Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: **Mgr. Petra Vodičková**
Autor práce: **Jitka Eretová, DiS**
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: **Formy celoživotního vzdělávání nelékařů**
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:

výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Velmi kvalitně zpracovaná kvalifikační práce. V teoretickou část považuji za shrnující, srozumitelný studijní text, který obsahuje komplexní problematiku pregraduálního i postgraduálního vzdělávání nelékařů se zaměřením na profesi všeobecných sester.

V praktické části studentka prostřednictvím kvantitativního výzkumného šetření analyzuje možnosti celoživotního vzdělávání všeobecných sester.

Práce splňuje požadavky na tento typ kvalifikačních prací, proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 17.4. 2014

Podpis:

Vodičková